<sup>4</sup> *Sirmiensem civitas*] Sirmium caput Pannoniæ inferioris, quæ proinde Sirmiensis Pannonia dicitur lib. III Variar., 23. In ea regnabat hoc tempore Trasericus rex Gepidarum. Quem Theodericus propter

occultam, ut Ennodio placet, cum aliis Gepidis, quibus Gundaritus præerat, conspiracy, per Pitziam comitem devicit, et Sirmium Italiæ regno restituit, Cethego consule, ut Cassiodori notat Chronicum, anno Christi 504. Jornandes de Rebus Geticis : *Suum comitem inter primos electum ad obtinendam Sirmiensem direxit civitatem. Quam ille expulso rege ejus Trasericum filio Trasitæ, retenta ejus matre obtinuit.* De hac ipsa expeditione et sequenti, Athalaricus lib. VIII Variar., 40. Pitzia vero comitis celebratæ opinionis viri meminit Theodericus lib. V, epist. 29.

<sup>5</sup> *Per foederati Mundonis attractionem*] Hoc est, Mundonem aggressa, qui foedere junctus erat Theoderico. Mundoni igitur, qui collecta latronum et abactorum manu, Hertaque munitione ad Danubium occupata, illinc agresti ritu circumquaque prædas agens impetibat, cum illum oppugnare adjunctis sibi Bulgaribus aggressus esset Sabinianus, militum per Illyricum magister Anastasii Aug. jam pene desperato, ac deditionem meditantem opem tulit Pitzia, Sabinianique copiis ingenti strage ad Marquum deletis, Mundoque eripuit, ac Theoderico regi volentem subjecti, Sabiniano ipso ac Theodoro cons. anno 505, ut fusi narrat Marcellinus comes, et Jornandes in Rebus Geticis.

pateretur agnoscerent, pernitiibus nuntiis periculi fidem commisit: qui ante defensoris intre pro partibus suis conspexit certamina, quam moliri didicisset: tamen eminus Pitzia indomitam Bulgarum juventutem speculatus est, ardentes adolescentium impetus potioribus verborum armavit incendiis: « Meministis, socii, cujus ad hæc loca commeastis imperio: nemo absentes credat regis nostri oculos, pro cujus fama dimicandum est: si cælum lancearum imber oblexeret, qui fortius telum faceret, non lateret. Ferro pectora immergite, ut veniat de horrore vitæ spes manifesta victoriæ. Credo regii testem roboris jam defunctum; nec superesse qui illis quem habemus dominum, consueverat indicare: aut forte gentem nostram dedignantur æstimare de principe. Intelligant ab eo fluxisse quod gerimus: nec liceat illis, quod rector noster transmisit ad originem, uni tantum debere personæ. » Hæc eloquia litæ commutavit: continuo ut assolet ater nimbus tectis crepitantibus procellarum mugire discursum: sic se præcipitem plebs Martis immiscuit. Incerta diu conflictus lance titubavit: dum par ex utroque latere pugnandi surraxisset asperitas. Concurrentibus duce nationes, quibus nunquam inter gladios fuga subvenerat: mirata sunt mutuo sui similes inveniri, et in humano genere vel Gothus resistantem audere, vel Bulgares. Interea dum anceps esset fortuna certaminis, et pennatæ mortes sibi æthera vindicarent, superavit nostri memoria principis, dum agerent, ut singulorum apud eum merita campus assereret. Versa est in fugam natio punita gravius, quod evasit: tellus excita tremuit concussionem cornipedum: cum ingenti lamentatione properabant, postquam viderunt non esse se dubios de salute. Cœli arbiter Deus, munera collata multiplicata. Illi nunquam dubii de triumphis: illi quos suspexit universitas, perditis bellorum signis, et percussis incolumitate discedunt; terque beatos esse clamitantes, quos oppetere contigisset. Quid strages militum revolvam, et Sabiniani ducis abitionem turpissimam? cum a ratione dividatur, retexere exterminatis patrociniis quid evenerit indefenso. Tunc ne videretur celebrandus sæculis Pitzia non tam militasse gloriæ quam cupiditati, liquit feris aut avibus campi laborem, cum jejunum militem opulentis detrahere cadaveribus nihil juberet. Sed hæc quibus linguis sufficienter explicanda sunt? qua poterunt faciendiæ dote reserari? Diu tu vicisti in universis congressibus tuis, nunc incipiens in obsequio habere victores. Interea ad limitem suum Romana regna

<sup>1</sup> *Castigatas Vandalorum prædationes*] Cassiodorus Olybrio Jun. cos. : *Tum etiam Vandali, pace suppliciter postulata, a Sicilia prædatione cessarunt. Antea enim per Siciliam et Italiæ omnes oras, quo ventus impulerat, continuo prædabantur.*

<sup>2</sup> *Affines esse meruerunt*] Per Amalafredam Theoderici sororem, quæ Thrasamundo regi nupsit. Jornandes : *Et ut ad plenum progeniem suam dilatarét, Amalafredam germanam suam, matrem Theodabati qui postea rex fuit, in Africam regi Vandalorum conjugem dirigit Thrasamundo.*

<sup>3</sup> *Alamanniæ generalitas intra Italiæ terminos*] Alamanni Suevis in Germania finitimi, cum a Clodovæo

A remearant: dicta more veterum præcepta Sirmionibus: de suis per viciniam tuam dubitant, qui hactenus nostra tenuerunt.

Quid <sup>1</sup> castigatas Vandalorum ventis parentibus eloquar prædationes, quibus pro annua pensione satis est amicitia tua? Evagari ultra possibilitatem nesciunt, duce sapientia: <sup>2</sup> affines esse meruerunt, quia obedire non abnuunt.

Hæc de gestorum tuorum cumulis, major voto quam eloquentia, strictim digesta replicavi, melioribus intacta derelinquens. Videro quis me vincat faciundia, nemo circa te transcendere valebit affectu. Habes hanc, Deo inspirante, mansuetudinem, ut te plus credas posse diligentia quam timore. Excellentia bona sunt gloriæ tuæ inserta monumentis, ut cum te reges metuant, famuli ament: nam quæcumque tibi, metitis subjectorum viribus, dari imperas, credis posse denegari. O regem omni tranquillitate compositam, qui devotioni nostræ imputat, quod impendimes servituti!

Quid quod a te <sup>3</sup> Alamanniæ generalitas intra Italiæ terminos sine detrimento Romane possessionis inclusa est? cui evenit habere regem, postquam meruit perdidisse. Facta est Latioris custodis imperii semper nostrorum populatione grassata. Cui feliciter cessit fugisse patriam suam: nam sic adepta est soli nostri opulentiam. Acquisitis quæ noverit lagonibus tellus acquiescere, quamvis non contigerit damna nescire. Sub te vidimus eventus optimos de adversitate generari; et flori secundorum matrem, occasionem periculi. Ulvis liberata gratulatur, terram incolens quæ hactenus deliscentibus domiciliis solidiori <sup>4</sup> chænicem mergebat beneficio.

Par fuit etiam, ut eloquentiam laudis præmiis intactas; ne adoras tuas silentio perderemus. Nullarum artium cessat industria: solers ubicunque latet inquiritur: magistratum, etiam si longe deguerit, exigit qui mereret: nunquam absconditur, quem prodiderit innocentia: dum subtilis arbiter non placaris voce, sed actibus. Parentum nostrorum qui occubuerunt, apud te bene acta servantur: cujus mansuetudini tuæ fides innotuerit, hæreditatis jure quod auctori debueris, soboli mox refundes. Habemus de majorum obsequiis fructum; et tamen de excessibus supplicia non timemus. Finitur indignatio moderata cum homine; cum propter retributionem quærat tua pietas successorem. Restant adhuc multa quæ dicerem; sed inter plures actuum tuorum præcones convenit illibatam aliquid reservari. Debent

rege nostro subacti fuissent, rege amisso, ad Theodericum confugerunt. Sic enim apud Cassiodorum scribit Theodericus ipse Clodovæo lib. II, epist. 41: *Alamannicos populos, causis fortioribus inclinatos, victricis dextra subdidistis. Sed motus vestros in fessas reliquias temperate: quia jure gratiæ merentur evadere, quos ad parentum vestrorum defensionem respiciis confugisse. Estote illis remissi, qui nostris finibus celantur exterriti. His ergo profligati Alamannorum exercitus reliquias sedes in Italia datas a Theoderico, docet Ennodius.*

<sup>4</sup> *Chænicem*] Unus, *Scheniem*: ex aliorum vestigiis chænicem collegimus.

tibi veneranda studia, quod loquuntur. Amaverunt A et præcessores tui inscitiam, quia nunquam laudanda gesserunt. Sordebat inter aratra facundissimus, et quod peritiam dederat, vis negabat: muto mœrebant auctore tribunalia; nec ulla concedebatur palma dicenti. In casum negotiorum nutabat eventus, quando litteris genius non dabatur: unus ubique ingenia fuerat oppresserat; quia atterebant otia eloquentium facultates: pompam seniorum edax negligentia possidebat; nec accendebatur tiro æmulatione sectanda. Vide divitias sæculi tui: tunc vix fora habuere perfectos: nunc Ecclesia dirigit laudatorem.

Eat nunc, et cothurnatis relationibus Alexandrum jactet antiquitas, cui famæ opulentiam peperit dos loquentium; ut per adjutricem facundiam videatur crescere rebus mendica laudatio. Regis nostri merita B solatium non postulant asserentis: mira sunt ejus veris actibus, quamvis aucta sint veterum gesta mendaciis. Simulatis, poetæ, grandia; sed fateri vos convenit præsentem dominum gessisse potiora. Pelæus ductor præconiorum suorum summam Chærii voluit constare beneficio: ne fallendi votum multitudine deprehenderet; et fieret testis impudentiæ, qui adscisceretur in astipulatione victoriæ. Nihil detraho senioribus, quos præcipuos habuisset antiquitas, nisi Romani nominis erectio te dedisset. Illum veræ religionis ignarum obtinuit erroris mater inscitia: te summi Dei cultorem ab ipso lucis lumine instructio vitalis instituit. Nunquam applicas laboribus tuis, quod eventus dexter obtulerit. Sois in te curam penes Deum perfectionis esse substantiam: agis ut prospera merearis adipisci: sed potius universa ascribis auctori: exhibes robore, vigilantia, prosperitate principem, mansuetudinæ sacerdotem. Quid frustra majores nostri divos et pontifices vocarunt, quibus scepra collata sunt? Singulare est, actibus implere sanctissimam, et veneranda nomina non habere. Rex meus sit jure Alamannicus; dicatur alienus. Ut divus vitam agat ex fructu conscientie: nec requirat pompæ vocabula nuda jactantiæ, in cujus moribus veritati militant blandimenta majorum.

Vellem, fateor, ad orationis terminum, victus gestorum tuorum enormitate, descendere, et novellas adores hebetatus priscorum luce transire. Quem admodum si ætherii axis in numerum redigere ornamenta voluissem, et Trionum fulgore comprehenso, C cœli decorem impotenti lingua describerem, cederet divino splendori mortalis obscuritas; jubaris lampadi non sufficeret humilium scintilla sermonum: hæc me conditio resignat imparem, quæ testata est obsequentem.

Nam illud quo ore celebrandum est, quod Getici instrumenta roboris, dum provides ne interpellentur otia nostra, custodis; et pubem indomitam sub oculis tuis inter bona tranquillitatis facis bella proludere? Adhuc inane in soliditate virium victricia agmina, et alia jam creverunt: durantur lacerti missilibus,

et implent actionem fortium, dum jocantur: agitur vice spectaculi, quod sequenti tempore poterit satis esse virtuti. Dum amentis puerilibus hastilla lenta torquentur: dum arcus quotidianæ capitum neces dirigunt, Urbis omne pomerium simulacro congressionis atteritur: agit figura certaminum, ne cum periculo vero nascantur. Ad hæc quis credat unum petus posse sufficere, ut per proclinctus indomitos vincat in præliis, et agat consilio, ne dimicandi causa contingat? Rutillium et Manlium comperimus gladiatorum confictum magistrante populis providentia contulisse, ut inter theatrales caveas plebs diuturna pace possessa, quid in acie gereretur, agnosceret. Sed tunc feriatis manibus frustra sociæ mortes ingerebantur aspectui. Nunquam bona sunt, quæ a crudelitate veniunt instituta: ut armarentur contra inimicos animi, prius videre exitia suorum. Interea illa congressio (quod docuit exitus) non tam peperit incrementa robori quam pavori: inter secundas res didicit imbellium animus, quid timeret. Vide adinventionum diversitates pleno calle distantes: illis vera cruoris effusio animos a dimicatione submovit: hic adolescentium vigor de imagine mentitæ concertationis incanduit: quos præcox ætas tot mortes adversariorum repositas docuit habere, quot spicula: non per exoticos discursus assueti pharetrarum dispendia negligenter effundere; nec in auras exitia manifesta torquere, tot exacturi animas, quot tela vibraverint.

Sed inter præliares forte successus, quibus omnes instruis, et concillas omina secunda vincendi, civilitatis dulcedini nil reservas. Quis credat heroas tuos peregrinam non respuere, dum sint tranquilla, formidinem? Nam indomita inter acies ingenia lex coercet: submitunt præceptis colla post lareas; et calcatis hostium cuneis, quibus arma cesserint, decreta dominantur. Solus es meritis et natura compositus, cujus magnanimi jussa sectentur. Origo te quidem dedit dominum, sed virtus asseruit. Scepra tibi conciliavit splendor generis: cujus si deessent insignia, eligi te in principem mens fecisset.